Vestro tamen arbitrio amice et officiose relinquimus, quod amplissimae vestrae dignitates et dominationes faciendum hac in parte judicent, non dubitantes eas in hisce uti in aliis rebus omnibus ad dignitatem et utilitatem trium Sororum spectantibus, quae cum regni quoque hujus commodo conjunctae sunt, animum et studium hactenus ipsis grate prospectum et cognitum in posterum semper probaturas.

Superest adhuc unum, quod ubi amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus expositum fuerit, dicendi finem faciemus. Quando quidem amplissimae vestrae dignitates ac dominationes de jure, lege et consuetudine incliti hujus regni, post Serenissimi felicis memoriae regis vestri ex hac vita emigrationem, hic ad novum regem eligendum ac denuntiandum frequentes convenerunt, nos ex mandato Serenissimi Regis nostri et Reginae amplissimas vestras dignitates et dominationes in antiquissimae Reginae illius familiae memoriam revocare volumus, quae inde a Serenissimo Vladislao Jagiellone ad hunc diem hisce gentibus potentissimos reges cum bello, cum pace longe charissimos dedit, ex qua familia Serenissima et elementissima Domina Regina nostra ejusque Majestatis charissimi liberi et Serenissimae sorores hodie superstites sunt. Cum enim amplissimae dignitates vestrae et dominationes omnesque hujus Regni status sese illi familiae regiae, quod omnium approbatione et nunquam

cyh, a które zarazem łączą się z pożytkiem tego królestwa i na przyszłość zawsze znanęj onym i milęj waszej usilności dawać będziecie wody.

Jedna jeszcze nam rzecz pozostaje, którą dostojnym Waszmość panom przedłożywszy, na tém już mowę naszą skończymy. Ponieważ dostojni Waszmość panowie według prawa i obyczaju tego królestwa, po zejściu z tego świata świętej niegdys pamięci Najjaśniejszego króla waszego, zebrałiscie się licznie na obiór i ogłoszenie nowego monarchy, my z polecenia Najjaśniejszego króla naszego i królowej chcieliśmy wam przywieść na pamięć starożytną rodzinę onęj królowej, która od Władysława Jagielly aż do naszych czasów dała temu narodowi szereg potężnych w wojnie i pokoju tudzież wielce miłych wam królów, z którejto familii pozostała jedynie Najjaśniejsza Pani nasza królowa z dziećmi, i Najjaśniejsze księżniczki. Gdy zaś dostojni Waszmość panowie i wszystkie stany tego królestwa, na niepożyty w oczach wszystkich dla siebie chwałę, z przyczyny wysokich zasług tój rodziny zawsze oświadczenie się ku nięj z największą czcią i szacunkiem, przeto Najjaśniejszy król nasz i pani nasza

interitura laude dignissimum est, pro ipsius in Republica optimis meritis gratissimos semper declararint, Serenissimus Rex noster et domina nostra Regina clementissima in certissimam spem adducuntur, amplissimas vestras dignitates et dominationes in hac novi regis electione illius familiae gratam memoriam conservaturas et ejus inprimis benevolam habituras rationem.

Memoriae namque proditum est, quod quamvis amplissimo huic regno semper libera fuerit regum suorum electio, ubi tamen aliquis Poloniae regum hinc prole relicta vita excessisset, Regni status pro ea qua semper fuerant in familiam regiam fide et observantia, non praetermiserint ex aliis regionibus vel in remotiori gradu ejus familiae superstites ad regni administrationem accire. Imoque exteri quoque principes matrimonio ad regnum hoc perveniunt, idque Vladislao Jagielloni inclitae mentionis regi, ut eo exemplo nunc contenti simus, accidisse annuales vestri testantur. Is enim cum magnus dux Lithuaniae esset, una cum demortui Ludovici regis Polonorum et Ungarorum filiae Hedvigis matrimonio omnium ordinum suffragiis ad regnum Poloniae accitus est; Hedvige autem conjuge sine amissa sobole etsi Vladislao tanquam alienus cogitabat abdicato regno ad paternum principatum reverti, tamen mutata sententia ut eo securius in regno confirmaretur ex procerum Regni consilio Annam Vitulini Ciliae comitis filiam, Casi-

Najlaskawsza królowa niewątpliwą mają nadzieję, że dostojni Waszmość panowie przy tym obiorze nowego króla z przychylnością i przedewszystkiem wdzięczną pamięć ku onęj familii będziecie mieli na względzie.

Przekazano zostało, że jakkolwiek przezacne to królestwo miało zawsze zupełną wolność wyboru swych królów, wszelako ilekroć który z między królów polskich zeszedł z tego świata zostawując po sobie potomstwo, w każdym razie stany królestwa powodowane właściwą sobie od wieków czcią i wiernością ku rodzinie królewskiej, nie zaniedbały nigdy z obcych nawet krajów przyzywać na objęcie rządów chociażby nawet dalekiego stopnia członków tejże rodziny, a nadto jak dzieje świadczą obcy nawet książęta jako zacnej pamięci Władysław Jagiełło, że na tym jedynym przestaniemy przykładzie, przez małżeństwo dostąpili korony. Ten ostatni będąc księciem litewskim, gdy przez zaślubienie Jadwigi córki zmarłego Ludwika, króla polskiego i Węgier, za wspólną zgodą wszech stanów państwa wyniesiony został na tron królestwa polskiego, a po bezpotomnej śmierci tejże małżonki swojej Jadwigi, jako obcy zamysłał złożyć koronę na ojczyście powrócić się księstwo, przecież zmieniwszy swój zamiar, aby tém lepiej umocować się

miri defuncti Poloniae regis neptam, secundam duxit uxorem; ab hoc rege Vladislao cum deinde potentissimi reges Poloniae ad hunc usque diem descenderunt, satis apparet, majores vestros, apud quos virtutis et meritum erat ratio maxima, cum summae felicitatis tum divini beneficii loco habuisse, si ex illustribus et excellentibus donis ornata deque Republica praeclare merita familia illa regia vel sanguinis vel affinitatis ratione reges haberent, sicut superius exemplum nulla alia de causa, quam in majorum vestrorum et vestrae quoque gratitudinis, benevolentiae et gloriae commendationem, hic inseruimus.

Cum non fefellerit eos iudicium de illius regiae familiae in Rempublicam vestram voluntate et fide, semperque expectationi eorum cum regni hujus summa utilitate et eventus respondisse amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus testatissimum sit, cur non de superstite regia familia eandem cum majoribus vestris amplissimae vestrae dignitates ac dominationes in posterum semper concipiant spem et fiduciam? Cujus familiae mascula stirps cum in Serenissimi Regis nostri et Serenissimae dominae Reginae dilectissimo filio hodie tantum supersit, eum Serenissimae Majestates Sueciae amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus

na królestwie, zawarł powtórne związki małżeńskie z Anną córką Witulina hrabiego Cylii, wnuczką zmarłego króla polskiego Kazimierza. A że od tego króla Władysława pochodzili najpotężniejsi do naszych czasów królowie polscy, przeto pokazuje się jawno, że przodkowie wasi, u których cnota i zasługi pierwsze zajmowały miejsce, przedewszystkiem to sobie mieli za największe dobrodziejstwo Boże i szczęście, że z oną rzadkimi przymiotami obdarzoną i względem Rzeczypospolitej wiele zasłużoną królewską rodziną, czy to krwią czy spowinowaceniem związanych królów mieć mogli; czego dowodem jest powyższy przykład, któryśmy tutaj jedynie w celu wyświecenia wdzięczności, przychylności tudzież chwały waszjej i waszych przodków przywiedli.

Gdy zaś nie omyliła ich nadzieja co do życzliwości i dobrych ku tej Rzeczypospolitej chęciach rzezonęj rodziny, i gdy nawet jak to najlepiej dostojnym Waszmość panom wiadomo, wypadek nad wszelkie spodziewanie odpowiedział wielką chwałą i pożytkiem dla tego królestwa, czemuż dostojni Waszmość panowie, idąc za przykładem swych przodków, nie mielibyście pokładać w tejże rodzinie nadziei swęj i ufności? Ponieważ z tej rodziny w linii męzkiej pozostał dziś jedynie najmilszy syn Najjaśn. króla naszego i królowej, Jego przeto Najjaśniejsi królestwo Ichmość szwedzcy jako zadatek wiecznej przyjaźni byliby wam dostojni panowie i przezac-

et inclito huic regno in regem et perpetuae amicitiae pignus offerrent, si ipsius principis aetas illius officii et regii muneris majestati ac dignitati responderet. Sed quia nondum eo etatis pervenit, ut pro se tanto regendo imperio par sit, licet eae virtutes in ipso eluceant ut spes sit magno cum usui ac ornamento aliquando Reipublicae futurum, quid obstabit igitur aut impediēt, quominus Illustrissimum ejus parentem Serenissimum ac potentissimum Suecorum regem dominum nostrum clementissimum amplissimae vestrae dignitates ac dominationes regem vestrum velint ac eligant, cum Se: Regiae ipsius Majestati ejusque charissimae conjugii magnae alioquin necessitudines multis nominibus utrisque Majestatibus gratissima vestra cum gente intercedant; quae tamen si non essent, speramus et vicinitatem horum Sueciae et Poloniae regnorum et Serenissimi Regis nostri ac Reginae virtutes, plurimas commoditates et utilitates amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus causas esse posse, ut ad Serenissimi illius Regis electionem consentientibus suffragiis benevolam suam voluntatem et studium accommodent, de cujus Serenissimi Regis nostri persona, pietate, prudentia, dexteritate, justitia et linguarum cognitione atque in rebus gerendis felicitate caeterisque animi et fortunae bonis, si modestia pateretur, nos in praesentia dicere, ejus profecto materia nobis non deesset; id non solum nos, verum alios omnes qui

nemu temu królestwu przedstawili na króla, gdyby wiek tego księżęcia odpowiednim był do sprawowania godności i obowiązków królewskiego urzędu. Lecz jakkolwiek wielkie przesiwitują w nim cnoty, tak, iż można mieć nadzieję, że kiedyś może on być wielce pożytecznym dla tego królestwa; wszakże gdy nie jest jeszcze w tym wieku, aby sam przez się tak wielkiemu mógł podolać państwu, cóż przeszkadza dostojni Mości panowie, żebyście nie mogli obrać królem jego dostojnego ojca Najjaśniejszego i Najmiłościwszego nam króla Szwecyi, zwłaszcza, że oprócz tego między Ich Królewską Mością obojgiem tudzież tym przezacnym narodem różnego rodzaju zachodzą stosunki, których chociażby nie było, sądzimy, że samo sąsiedztwo tych królestw Szwecyi i Polski, liczne przymioty Najjaśniejszych króla naszego i królowej, tudzież mnogie pożytki i korzyści mogłyby was dostojni Mości panowie skłonić do tego, żebyście dali przychylne głosy na obiór Najjaśniejszego króla naszego, o którego osobie, pobożności, sprawiedliwości, znajomości języków, prowadzeniu, tudzież innych darach pod względem umysłu i mienia, gdyby skromność rozszerzyć się nam dozwalała, zaiste materyiby nam w tym przedmiocie nie zabrakło; co nietylko my, lecz wszyscy, którzy Jego Królewską Mość widzieli i znają zmuszeni są wyznać. Tego wszelako z naszej strony nie możemy pominąć, że w Jego Królewskiej Mości szczegó-

Majestatem ejus viderunt ac norunt fateri oportet. Unum tamen illud praeterire pro nostra persona non possumus, eminere maxime in Serenissima Majestate ejus magnitudine animi vere heroicam, adeo, ut licet multis malis exercita multisque ab aliis affecta fuerit, tamen sicut in rebus adversis et tristissima captivitate aequo et infracto animo omnia patientissimè sustinuit, ita in secundis rebus et hoc felici tempore, quod paucissimis contigit non insolentior facta est, non malum malo reddit nec illatas injurias ulciscitur, tantum eo contenta quod hostes suos vicerit ac superarit. An non ostendit hac in re (se) invictum adversus omnes privatas cupiditates, et quod privatis rebus omnibus praeferat tranquillitatem reipublicae?

De Serenissima domina nostra Regina similiter plurima eaque verissima afferre possumus, quae vestros animos erga familiam regiam ex qua illa oriunda est optime affectos magis confirmarint. Sed cum Majestas ejus Reginalis hoc vestro in regno nata et educata sit, amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus non possunt ejus pietas, timor Dei, modestia, caeteraeque tantae reginae convenientes virtutes ignotae esse. Et cum nostri consilii non sit nec convenit Serenissimi Regis nostri et Reginae laudem atque virtutum commendationem aliquam hic instituere, ad testimonia vestrorum hominum, quibus tota res nota est, amplissimas vestras dignitates et dominationes remittimus.

niej wydatną jest bohaterska wspinałość tak dalece, iż jakkolwiek wielką nieszczęściami wywiczony był i dotknięty, przecież jak w przeciwnościach i smutnej niewoli wszystko z równym umysłem najcierpliwiej znosił, tak też w powodzeniu i szczęściu obecném, co rzadko komu się zdarza, nie stał się zuchwalszym, zlem za złe nie płaci, nie mści się za krzywdy, mając dość na tém że wrogów swoich pokonał i przemógł. Czyliż to nie dość okazuje, że wolnym jest od wszelkiej prywaty i że nad wszystkie osobiste względy przekłada spokojność publiczną?

O Najjaśniejszej królowej także wiele możemy powiedzieć, co by was utwierdziło w przychylności do rodziny królewskiej, z której ona pochodzi. Lecz gdy Jój Królewska Mość urodziła się i wychowała w waszym kraju, przeto jój pobożność, bojaźń Boża, skromność i inne przymioty godne tak wielkiej królowej nie mogą wam być tajemni. A ponieważ my nie mamy zamiaru, co nawetby nam nie przystało, rozpościerać się tu z pochwałami cnót Ich Królewskich Mości obojga, przeto dostojni Waszmość panowie, odwołujemy się pod tym względem do własnego waszego świadectwa, którym cała ta rzecz najlepiej jest znana.

Eum igitur Serenissimum Suecorum regem dominum nostrum clementissimum amplissimae vestrae dignitates et dominationes si regem vestrum elegerint, tanquam abest ut quicquam inde ad amplissimum hoc regnum ejusque ditones damni, incommodi, aut decessionis proventurum existiment, ut rem suam omnem ea ratione in portum tutissimum deducant et sibi ac posteritati suae totique regno imprimis consulant. Quid enim ad dignitates vestras stabilendum atque ornandum, et ad leges, jura, consuetudines et libertates vestras non modo conservandum verum etiam augendum et amplificandum a Serenissimo Suecorum Rege et Regina amplissimae vestrae dignitates et dominationes sperare non debent; cum earum Majestatum in hoc regnum vestrasque amplissimas dignitates ac dominationes optima et perpetua voluntas et benemerendi studium aliqua et jam ex parte nota sunt. Ab his non timenda est tyrannis, non saevitia in pios, non persecutio, non abolitio, non mutatio aut impeditio aliqua religionis, non violatio jurium et privilegiorum vestrorum, non servitus aliqua, non expetitiones facultatum; sed utraeque Majestates ad salutem et dignitatem vestram, ad regni et religionis conservationem et defensionem, se suamque voluntatem, studia et conatus omnes semper adjungent. Apud eas erit locus rectis consiliis, neque solum locus erit, verum etiam gratia referetur utilia et salutaria consulentibus.

Tego przeto Najjaśniejszego króla szwedzkiego pana naszego Najmiłociwszego jeżeli dostojni Waszmość panowie obierzecie sobie za króla, nietylko możecie być pewni, że przezacne to królestwo i złączone z niémi posiadłości żadnego ztąd nie doznają uszczerbku, szkody albo ubytku; lecz nadto dostojni Mości panowie najlepiej przez to zabezpieczycie sprawę swoje i swojego potomstwa. Czegóż bowiem do utrwalenia i wslawienia was, tudzież nietylko do utrzymania, lecz nawet do przymnożenia i rozprzestrzenienia praw, zwyczajów i swobód waszych, od Najjaśniejszych króla i królowej szwedzkich spodziewać się nie możecie, gdy ciągła Ich Królewskich Mości przychylność i chęć przysłużenia się temu królestwu i dostojnym Waszmość panom, już są wam poczęści wiadome. Nie ma się czego obawiać z ich strony samowładztwa, srogości, ścigania ludzi cnotliwych, znoszenia lub prześladowania religii, gwałcenia praw i przywilejów waszych, niewoli jakiej, albo wreszcie łupienia waszych majątków. Przeciwnie, Ich Królewskie Mości oboje dla zachowania i obrony Państwa, waszej godności i religii, wedle możności dokładać będą swój usilności i starań. Zbawienna rada nietylko że zawsze do nich znajdzie najłatwiejszy przystęp, lecz nadto zdania zbawienne, i pożyteczne przyjmowane będą z wdzięcznością.

Si ergo quod maiores nostri laude dignum fecerunt respicere atque admirari et imitari honesto naturae ductu solemus, quid erit quod amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus et patriae vestrae majorem laudem conciliabit, majus decus afferet, quam si amplissimae vestrae dignitates et dominationes suorum quoque majorum exemplo, vetustissimae ac benemeritae illius Jagiellianae familiae conservationem hoc in regno adjuverint, ita, ut imperium illius familiae consilio, opera et studio feliciter administratum, actum et ampliatum apud ejusdem posterorū vestra benevola et propensa voluntate diutius adhuc conservetur.

Hoc vero ut postulet Majestas ejus Regia, nulla sane imperandi cupiditate ducitur; cum enim Majestati ejus Dei beneficio ejusmodi contigerit regnum, cui Deus ad suorum regum dignitatem sustinendam atque ornandam necessaria clementer tribuerat, et quod suis viribus sine externo aliquo auxilio et milite adversus hostes suos absque ulla Regni diminutione sese fortiter ac feliciter semper defenderat et conservarat, in eo Majestas ejus, non minus quam Serenissimus felicis recordationis parens ipsius caeterique praedecessores Sueciae reges, facile acquiescit. Ac nisi Majestas ejus extrema necessitate quam tyrannide Erici olim regis coacta fuisset, tum ut suae et suorum vitae atque salutis consulere, tum ut charissimam conjugem suam Serenissimam dominam reginam scelerato ipsius